<sup>13</sup> D'autres : palais.

ŷ. 8. —<sup>14</sup> Je forme des vœux pour votre bonheur, ô cité de Dieu ! parce que tous vos citoyens sont mes frères et mes proches, m'étant unis par la même foi et la même charité.

ŷ. 9. —<sup>15</sup> parce que Dieu habite dans vous.

ŷ. 1. —<sup>1</sup> Dans ce Psaume les Israélites conjurent Dieu de les tirer de la situation pénible et honteuse dans laquelle ils se trouvent. Le chrétien peut se servir de ce Psaume comme de prière dans les calamités publiques.

ŷ. 2. —<sup>2</sup> Comme les esclaves et les servantes tiennent leurs regards fixés sur leurs maîtres et leurs maîtresses, parce que c'est de leurs mains qu'ils doivent tout attendre, de même nous élevons vers vous nos yeux avec confiance et en implorant votre secours.

ŷ. 4. —<sup>3</sup> D'autres traduisent : aux hommes altiers. — \* Dans l'hébreu : Notre âme est rassasiée des dérisions des hommes fastueux, du mépris des superbes.

## PSAUME CXXIII (CXXIV).

*Action de grâces après la délivrance.*

1. Canticum graduum.  
Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel :

2. nisi quia Dominus erat in nobis,  
Cum exurgerent homines in nos,

3. forte vivos deglutissent nos :  
Cum irasceretur furor eorum in nos,

4. forsitan aqua absorbuisset nos.

5. Torrentem pertransivit anima nostra : forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.

6. Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum.

7. Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium : Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.

8. Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.

1. Cantique des Degrés. Si le Seigneur n'avait été avec nous, qu'Israël dise maintenant <sup>1</sup> :

2. Si le Seigneur n'avait été avec nous, lorsque les hommes s'élevaient contre nous,

3. ils auraient pu nous dévorer tout vivants; lorsque leur fureur s'est irritée contre nous,

4. peut-être l'eau nous aurait engloutis.

5. Notre âme a traversé le torrent. Peut-être que notre âme <sup>2</sup> aurait passé dans une eau, d'où elle n'aurait pu se tirer <sup>3</sup>.

6. Béni soit le Seigneur qui ne nous a point livrés en proie à leurs dents.

7. Notre âme a été délivrée comme un passereau du filet des chasseurs. Le filet a été rompu, et nous avons été sauvés.

8. Notre secours est dans le nom du Seigneur <sup>4</sup> qui a fait le ciel et la terre.

## PSAUME CXXIV (CXXV).

*Avec l'espérance on n'est point confondu.*

1. Canticum graduum.  
Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion : non commovebitur in æternum, qui habitat  
2. in Jerusalem.

1. Cantique des Degrés <sup>1</sup>. Ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur, *sont* comme la montagne de Sion. Celui qui demeure

2. dans Jérusalem ne sera jamais ébranlé;

ŷ. 1. — <sup>1</sup> après qu'il a été sauvé. — \* Dans l'hébr. : Psaume des degrés, de David.

ŷ. 5. — <sup>2</sup> sans le secours de Dieu.

<sup>3</sup> Dans l'hébreu : ŷ. 4. Alors les eaux nous auraient submergés, le torrent eût passé sur notre âme. ŷ. 5. Alors les flots orgueilleux auraient passé sur nos âmes.

ŷ. 8. — <sup>4</sup> dans le Dieu libérateur. (Voy. Ps. 19, 2.) Le nom du Seigneur est le Dieu nommé, exprimé, le Verbe divin, qui a fait le ciel et la terre.

ŷ. 1. — <sup>1</sup> Ce Psaume fut vraisemblablement composé durant la captivité de Babylone, sous l'oppression des Gentils (ŷ. 3.). Le chrétien peut s'en servir comme de prière dans les afflictions de l'Eglise.

il est environné de montagnes <sup>2</sup>, et le Seigneur est tout autour de son peuple <sup>3</sup>, maintenant et pour toujours.

3. Car le Seigneur ne laissera pas toujours la race des justes assujettie à la verge des pécheurs <sup>4</sup>, de peur que les justes n'étendent leurs mains vers l'iniquité <sup>5</sup>.

4. Faites du bien, Seigneur, à ceux qui sont bons, et dont le cœur est droit <sup>6</sup>.

5. Mais pour ceux qui se détournent dans des voies obliques <sup>7</sup>, le Seigneur les joindra <sup>8</sup> à ceux qui commettent l'iniquité <sup>9</sup>. Que la paix soit sur Israël.

Montes in circuitu ejus : et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sæculum.

3. Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum : ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.

4. Benefac, Domine, bonis, et rectis corde.

5. Declinantes autem in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem : pax super Israel.

## PSAUME CXXV (CXXVI).

### *Prière pour obtenir la délivrance de tous.*

1. Cantique des Degrés <sup>1</sup>. Lorsque le Seigneur a fait revenir ceux de Sion qui étaient captifs <sup>2</sup>, nous avons été comblés de consolation <sup>3</sup>.

2. Alors notre bouche a été remplie de joie, et notre langue d'allégresse. Alors on disait parmi les nations : Le Seigneur a fait de grandes choses en leur faveur.

3. Le Seigneur a fait pour nous de grandes choses; et nous en sommes remplis de joie <sup>4</sup>.

1. Canticum graduum.

In convertendo Dominus captivitatem Sion : facti sumus sicut consolati :

2. Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua nostra exultatione.